ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 мая 2017 г. N 271-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА ВМНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ,
УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ НОРМАТИВЫПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и
определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме", статьей 103 Устава
Красноярского края, Законом Красноярского края от 11.10.2012 N 3-551 "Об отдельных полномочиях
Правительства Красноярского края в области предоставления коммунальных услуг" постановляю:

1. Утвердить:

нормативы потребления холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод в целях содержания
общего имущества в многоквартирном доме на территории Красноярского края, определенные расчетным
методом, согласно приложению N 1;

нормативы потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме на территории Красноярского края, определенные расчетным методом, согласно
приложению N 2.

2. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 30.07.2013 N 370-п "Об
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему
водоснабжению в жилых помещениях и на общедомовые нужды при использовании земельного участка и
надворных построек на территории Красноярского края" следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:

"Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению в жилых помещениях, нормативов потребления коммунальной услуги по
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек на территории
Красноярского края";

пункты 1, 3 признать утратившими силу.

3. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 11.10.2016 N 518-п "Об
утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению на территории
Красноярского края" следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и
определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных
ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме", статьей 103 Устава
Красноярского края, Законом Красноярского края от 11.10.2012 N 3-551 "Об отдельных полномочиях
Правительства Красноярского края в области предоставления коммунальных услуг" постановляю:";

в пункте 1 абзац третий исключить.

4. Опубликовать Постановление в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном
интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу с 1 июня 2017 года, но не ранее чем через 10 дней после его
официального опубликования.

Первый заместитель
Губернатора края -

председатель
Правительства края

В.П.ТОМЕНКО

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства Красноярского края
от 17 мая 2017 г. N 271-п

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ,

ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА
В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ,

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

Категория жилых
помещений

Единица
измерения

Этажность Норматив
потребления

холодной воды в
целях содержания
общего имущества
в многоквартирном

доме

Норматив
потребления
горячей воды в

целях содержания
общего имущества
в многоквартирном

доме

Норматив
отведения сточных

вод в целях
содержания

общего имущества
в многоквартирном

доме

Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением,
водоотведением

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0296 0,0296 0,0592

от 6 до 9 0,0221 0,0221 0,0442

от 10 до 16 0,0141 0,0141 0,0282

более 16 0,0087 0,0087 0,0174

Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0316 X 0,0316

от 6 до 9 0,0251 X 0,0251

от 10 до 16 0,0117 X 0,0117

Многоквартирные
дома без

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр

от 1 до 5 0,0204 X 0,0204

водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами, мойками
и унитазами

общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в многоквартирном
доме

Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0170 0,0170 X

Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в многоквартирном
доме

0,0230 X X

Приложение N 2
к Постановлению

Правительства Красноярского края
от 17 мая 2017 г. N 271-п

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В ЦЕЛЯХ

СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ

РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Категория многоквартирных домов Единица измерения Норматив
потребления

1 Многоквартирные дома, не
оборудованные лифтами и
электроотопительными и
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

2,06

2 Многоквартирные дома, оборудованные
лифтами и не оборудованные
электроотопительными и
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

2,64

3 Многоквартирные дома, оборудованные
двумя и (или) тремя лифтами,
приходящимися на один подъезд, и не
оборудованные электроотопительными и
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

2,75

4 Многоквартирные дома, оборудованные
четырьмя и (или) более лифтами,
приходящимися на один подъезд, и не
оборудованные электроотопительными и
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

2,96

5 Многоквартирные дома, оборудованные
лифтами, электроотопительными
установками лифтовых шахт в целях
поддержания температурного режима
для обеспечения безопасной работы
лифтов и не оборудованные
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

3,86

6 Многоквартирные дома, оборудованные
двумя и (или) более лифтами,
приходящимися на один подъезд,
электроотопительными установками
лифтовых шахт в целях поддержания
температурного режима для обеспечения
безопасной работы лифтов и не
оборудованные электронагревательными
установками для целей горячего
водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв. метр
общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме

4,98

7 Многоквартирные дома, оборудованные кВт.ч в месяц на 1 кв. метр 13,18

лифтами и оборудованные
электроотопительными и
электронагревательными установками
для целей горячего водоснабжения

общей площади
помещений, входящих в
состав общего имущества в
многоквартирном доме